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ABSTRAKT

V této diplomové práci jsou zkoumány metody zaměření vodičů z hlediska přesnosti

a také z hlediska využitelnosti moderních přístrojových technik v geodézii. Zaměření pro-

běhlo v jeden den všemi metodami současně pro případné další zpracování a porovnání dat.

Naměřená data byla následně zpracována. Porovnání naměřených dat bylo vyhotoveno na

základě geometrie zaměřených vodičů, a to tak že naměřená data byla prokládána kružnicí a

parabolou. Pro seznámení je zde také uveden výpočet řetězovky. To je křivka, kterou vodič

přirozeně zaujímá. V závěru práce jsou posouzeny metody zaměření a vlivy ovlivňující vý-

sledný tvar vodiče. Také jsou zde uvedeny výsledky z prokládání měřených dat.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vodiče, průhyb, kružnice, parabola, řetězovka

ABSTRACT

Wiring, camber, cirlce, parabola, catenary

KEYWORDS

This diploma thesis investigative methods of localize the wires in terms of accuracy

and from the point of view of usability of modern instrumentation techniques in geodesy. The

localization was taking place in only one day and were used every investigative method due

to following processing and comparison. Obtained data was then processed. The comparison

of obtained data was made based on the geometry of the oriented wires and obtained data was

fitting by a circle and a parabola. For the introduction, there are mentioned a calculation of

catenary. This is the curve which is shaped naturally by wire. At the end of diploma thesis

there are comprised every used localized method, influences which affects resulting shape and

final results from fitting obtained data.
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1.Úvod

Tato diplomová práce byla vytvořena za spolupráce s firmou HRDLIČKA spol. s.r.o.

Firma nabízí majitelům a správcům elektrických sítí mimo jiné geodetické práce a služby tý-

kající se projektování nových sítí a zaměření stávajících vedení. Firma poskytla pro tuto di-

plomovou práci veškeré měřické vybavení, které jsem použil v této diplomové práci.

V první části této práce se věnuji metodám zaměření vedení. A to z hlediska časové

náročnosti, přesnosti a použitelnosti. Dále uvádím seznámení s problematikou zaměřování ve-

dení a postup výpočtů křivek prokládaných měřenými daty. Následně naleznete ukázky

z praktického výpočtu křivek a jejich zhodnocení.

Určení průhybů vodičů je jednou z problematik geodetického zaměření vedení ener-

getické přenosové soustavy (ČEPS). Průhyby vodičů se zjišťují vždy mezi dvojicí stožárů, a

to na všech vodičích měřeného rozpětí, pokud není zadáno jinak.

Přesné určení průhybů vodičů je klíčové z hlediska bezpečnosti provozu pod těmito

vedeními. Jelikož se jedná o nepřístupné objekty je potřeba využít různých nepřímých metod

měření. Zároveň kromě vlastních měřických dat jsou pro určení průhybů potřebné další veli-

činy, jako je teplota, rychlost a směr větru, zatížení vodičů napětím při měření, které se poté

používají k přepočtu skutečného průhybu na přesný normovaný průhyb. Pro takovéto přesné

výpočty je potřeba znát nejen průběh měřeného vodiče jako křivky, ale i parametry použitého

lana. Pro přepočty na normovaný průhyb je zapotřebí řešení stavové rovnice a zahrnutí i okol-

ních vlivů na vodič, jako je např. ochlazování vlivem větru, ale např. také odrazivost sluneč-

ního záření od země.

Obecně je známo, že zavěšený vodič má tvar pružné řetězovky. Jelikož je řešení tako-

véto křivky poměrně složité, používá se pro výpočty nepružná řetězovka jejíž rovnice je roz-

vinuta v řadu kde se uvažuje jen její druhý člen což je parabola. V této diplomové práci jsou

porovnány křivky vzhledem k zaměřovaným bodům na vodiči. Porovnána byla kružnice, pa-

rabola a řetězovka
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1. Přenosové soustavy na území ČR

Přenosová soustava 400 a 220 kV slouží k rozvodu elektřiny z velkých elektráren na celé

území ČR a je také součástí mezinárodního propojení Evropy. Napájí elektřinou distribuční

soustavy, které ji rozvádějí až ke spotřebitelům. Na území ČR se můžeme setkat se třemi typy

vedení.

Typ vedení Přibližná délka vedení [ km ]

400 kV 2968

220 kV 1371

110 kV 56

Celkem 4395

Pro identifikaci vedení se používá atlas vedení ČR.

Obr. 1 Atlas vedení ČR- ukázka
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2. Obecné údaje o vedení

Venkovní vedení jsou tvořena velkou škálou konstrukčních prvků, které se mohou

v různých částech linky odlišovat. [8]

2.1 Stožáry vedení

Stožáry vedení dělíme podle funkce na tzv. stožáry kotevní nebo nosné.

• Kotevní stožáry jsou robustnější konstrukce a nacházejí se vždy v lomových bodech

trasy a dále v místech, kde to vyžaduje statický výpočet. Jejich hlavním účelem je udr-

žet tíhové zatížení vodičů, výslednice tahových reakcí ze sousedních úseků a výsled-

nice sil v lomových bodech trasy. Z toho vyplývá, že čím větší bude úhel lomu trasy,

tím robustnější musí být konstrukce kotevního stožáru.

• Nosné stožáry se nacházejí v přímých úsecích mezi lomovými body a jejich hlavním

účelem je udržet tíhové zatížení vodičů. Nosné stožáry jsou proto lehčí konstrukce než

stožáry kotevní.

2.2 Údaje o zaměřovaném vedení

V zaměřovaném úseku vedení se vyskytuje jeden kotevní stožár typu „Donau“ a dále

3 nosné stožáry typu „Donau“ viz. Příloha J. Konkrétně proběhlo měření mezi stožáry číslo

010-009 na lince označené číslem V414/475 a mezi stožáry 046-047 na lince označené číslem

V412/413. Na těchto linkách jsou použity různé druhy Lan viz tabulka 5. Jedná se o lana fá-

zových vodičů (trojsvazek).

Označení fáze Typ lana

V412 3x 350 AlFe 6

V413 3x 350 AlFe 6

V414 3x AlFe 450/52

V475 3x AlFe 450/52

Tab. 1 Druhy lan v rozpětí
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V rozpětích jsou použita lana AlFe jedná se o lano, které má železné jádro (Fe) a jeho

obal je tvořen z lan hliníku (Al). Lana typu AlFe jsou pro venkovní vedení nejrozšířenější.

Obr. 2 Lano AlFe

Další z prací geodeta při zaměřování vedení je získání dat elektrického napětí při za-

měřování vodiče. Tyto data poskytuje dispečerský řídící systém ve společnosti ČEPS. Hod-

noty sdruženého elektrického napětí jsou potřeba pro přesné výpočty normovaných průhybů.

Pro ukázku zde přikládám tabulku s hodnotami sdruženého elektrického napětí, uvedeno ve

sloupci Value a hodnoty elektrického napětí jsou uvedeny v kV.

Time Ident Value

2018-01-12 00:01:40.000 REP V413 418,941864

2018-01-11 23:55:10.000 REP V413 418,9179688

2018-01-11 23:50:20.000 REP V413 419,1457214

2018-01-11 23:41:35.000 REP V413 419,077301

2018-01-11 23:37:55.000 REP V413 419,0856323

2018-01-11 23:25:28.000 REP V413 419,1130371

2018-01-11 23:20:17.000 REP V413 419,1520081

Tab. 2 Ukázka hodnot sdruženého napětí
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3. Důvody zaměřování vedení

Vedení VVN se zaměřují na základě objednávek od společností, která vedení spravují.

Vedení se mohou zaměřovat po realizaci nových sítí nebo opravách stávajících vedení či jako

podklad pro projekt nebo zjištění skutečného stavu. Na realizovaná vedení působí mechanické

síly a klimatické podmínky, které vedení v čase mění. Vzhledem k časové změně vodičů do-

chází k trvalému prodloužení. Tento jev je zapotřebí včas zaznamenat, protože může dojít ke

zvětšení průhybu na vedení a může dojít k narušení ochranného pásma a následně k ohrožení

života. [8]

• Trvalé prodloužení vodiče – Na vodičích dochází nejen k pružným změnám, ale také

k trvalým.

o Prodloužení závislé na času působením mechanického napětí. Způsobené me-

talurgickým tečením hliníkových drátů.

o Prodloužení podmíněné velikostí působícího mechanického napětí zapříče-

ného geometrickým sedáním drátů jednotlivých vrstev vodiče, není závislé na

času a je funkcí mechanického zatížení.

o Prodloužení v důsledku působení mechanického napětí v bodech překřížení

drátů nad sebou ležících vrstev vodiče.

Vlivy, které působí na vodiče může rozdělit na dvě části, a to jako venkovní faktory a

vnitřní faktory


[…]

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FG 009_010 FH 009_010
O

d
ch

yl
ky

m
ě

ře
n

ýc
h

b
o

d
ů

o
d

k
ru

žn
ic

e

odchylky [m]

O
d

ch
yl

ky
m

ě
ře

n
ýc

h
b

o
d

ů
o

d

kr
u

žn
ic

e

odchylky [m]

0,002 -0,007

-0,002 0,013

-0,004 -0,010

0,001 -0,005

0,004 0,004

0,002 0,009

-0,003 0,000

-0,004
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Příloha H Odchylky měřených bodů totální stanicí na vodiči od

kružnice v rozpětí 046-047

FA 046_047 FB 046_047 FC 046_047

O
d

ch
yl

ky
m

ě
ře

n
ýc

h
b

o
d

ů
o

d

kr
u

žn
ic

e

odchylky [m]

O
d

ch
yl

ky
m

ě
ře

n
ýc

h
b

o
d

ů

o
d

k
ru

žn
ic

e

odchylky
[m]

O
d

ch
yl

ky
m

ě
ře

n
ýc

h
b

o
d

ů
o

d

kr
u

žn
ic

e

odchylky
[m]

0,004 0,002 0,001

-0,004 -0,006 -0,006

0,001 -0,001 0,004

-0,003 0,001 0,006

0,002 0,008 0,002

-0,002 -0,004 -0,017

0,002 0,009

FD 046_047 FE 046_047 FF 046_047

O
d

ch
yl

ky
m

ě
ře

n
ýc

h
b

o
d

ů
o

d

kr
u

žn
ic

e

odchylky [m]

O
d

ch
yl

ky
m

ě
ře

n
ýc

h
b

o
d

ů
o

d
k

ru
žn

ic
e

odchylky [m]

O
d

ch
yl

ky
m

ě
ře

n
ýc

h
b

o
d

ů
o

d
k

ru
ž-

n
ic

e

odchylky [m]

0,005 0,002 0,007

-0,011 0,001 -0,001

0,002 -0,004 -0,005

0,001 0,001 -0,005

0,004 -0,005 -0,001

0,007 0,001 0,003

-0,016 0,008 0,007

0,008 0,001 -0,007

-0,007 0,001

0,002

FG 046_047 FH 046_047

O
d

ch
yl

ky
m

ě
ře

n
ýc

h
b

o
d

ů
o

d
k

ru
žn

ic
e

odchylky
[m]

O
d

ch
yl

ky
m

ě
ře

n
ýc

h
b

o
d

ů
o

d

kr
u

žn
ic

e

odchylky [m]

-0,002 -0,001

0,002 0,001

0,002 0,000

0,000 -0,001

0,004 0,000

-0,005 -0,008

-0,011 0,009

0,023

-0,013
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Příloha I Porovnání délek určených v softwaru microstation a

matlabu.

046-047

porovnání TS a LS 11.1 2018

vodič délka TS délka LS rozdíl TS-LS matlab rozdíl M-TS

FA 271,167 271,151 0,016 271,167 0,000

FB 271,039 270,991 0,047 271,035 -0,004

FC 268,870 268,864 0,007 268,872 0,002

FD 268,793 268,765 0,029 268,794 0,001

FE 273,695 273,664 0,031 273,696 0,001

FF 273,593 273,567 0,026 273,593 0,000

FG 273,552 273,527 0,025 273,553 0,001

FH 273,408 273,421 -0,013 273,408 0,000

010-009

porovnání TS a LS 11.1 2018

vodič délka TS délka LS rozdíl matlab rozdíl M-TS

FA 369,391 369,425 -0,034 369,401 0,010

FB 364,483 364,479 0,004 364,482 -0,001

FC 355,996 356,004 -0,008 355,996 0,000

FD 352,389 352,379 0,009 352,39 0,001

FE 367,441 367,458 -0,018 367,444 0,003

FF 354,614 354,633 -0,020 354,616 0,002

FG 372,324 372,318 0,006 372,325 0,001

FH 365,723 365,739 -0,016 365,727 0,004

010-009 046-047

Délky z LS s výsledky z matlabu data z 11.1 2018 Délky z LS s výsledky z matlabu data z 11.1 2018

vodič délka LS delka Matlab rozdíl LS-M vodič délka LS delka Matlab rozdíl LS-M

FA 369,425 369,424 0,001 FA 271,151 271,149 0,002

FB 364,479 364,475 0,004 FB 270,991 270,994 -0,003

FC 356,004 356,006 -0,002 FC 268,864 268,860 0,004

FD 352,379 352,380 -0,001 FD 268,765 268,763 0,002

FE 367,458 367,460 -0,002 FE 273,664 273,665 -0,001

FF 354,633 354,631 0,002 FF 273,567 273,565 0,002

FG 372,318 372,315 0,003 FG 273,527 273,521 0,006

FH 365,739 365,737 0,002 FH 273,421 273,419 0,002
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Příloha J Parametry stožárů v rozpětí
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Příloha K Mapa námrazových oblastí ČR.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

98

Struktura přiloženého DVD
• Fotodokumentace

o Obsahuje snímky zaměřovaného vedení jedná se o snímky pořízené dronem.

• Grafy

o Ve složce jsou uloženy výsledné grafy z výpočetních skriptů. Podle rozpětí.

• Měření

o Laserové skenování – Mračno bodů z přístroje TRIMBLE SX10.

o Meteostanice – výstup dat z meteostanice.

o Protokoly – protokoly o výpočtech a z měření pomocí GNSS

o Souřadnice - seznamy souřadnic.

o Zápisníky- složka obsahuje měřená surová data.

• Skripty

o Zde jsou uvedeny veškeré výpočetní skripty s rozdělením pro výpočty dat z TS a LS,
a podle rozpětí pro jednotlivá lana.

• TN_45_2017

o Obsahuje technickou normu- Provozní dokumentace vedení PS.