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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměření průhybů vodičů vedení VVN (porovnání metod)
Jméno autora: Bc. Ladis lav PEXA
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Jan Floriánek
Pracoviště oponenta práce: HRDLIČKA spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vzniklo na základě potřeb praxe. Posouzení geodetických metod není zcela jistě extrémně náročné téma, díky
kombinaci s celkovou problematikou určování průhybů vodičů, tj. i z pohledu fyzikálních vlastností těchto stavebních prvků
se náročnost práce významně zvyšuje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo beze zbytku splněno, potvrdila se praktická zkušenost, že nejlepší metoda je bezhranolové měření, doplněné o
kontrolní nástroje ověřující správnost naměřených dat. Zásadní je informace, že bez měření dalších fyzikálních veličin,
které přibližně určí teplotu vodiče nelze pomocí žádné geodetické metody dostat výsledky požadované přesnosti.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Byly posuzovány tři základní geodetické metody sběru dat, tj. fotogrammetrie, laserové měření a měření totální stanicí,
tzn., došlo k posouzení všech relevantních geodetických metod pro dosažení optimálních výsledků měření. Z tohoto
pohledu je postup vyčerpávající. Nad rámec základního tématu diplomové práce byl předložen i relativně podrobný
teoretický základ pro posouzení skutečných průhybů ze všech aspektů, nikoliv jen prizmatem čisté geodézie.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Úroveň práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Nebyly shledány žádné závažné prohřešky. Forma práce je i v případě odborných textů hodně v rukou autora, takže
všechny případné připomínky by byly zcela subjektivního charakteru.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr zdrojů je z mého pohledu dostatečný.

Další komentáře a hodnocení
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nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce jako celek je určitě přínosná. Výstupem není jen nějaké teoretické cvičení, ale potvrzení správné (ideální)
geodetické metody určení průhybů, včetně sumarizace všech problémů, které je třeba při měření řešit, aby
výsledky odpovídaly požadované přesnosti.

Otázka:

Můžete uvést příklady využití nabytých znalostí v rámci jiných technických problémů (řešení)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.

Datum: 5.6.2018 Podpis: Ing. Jan Floriánek